For many particulars connected with the early history of this Mission, see “Lives of the Archbishops of Dublin,” vol. I., page 363.]

REVME. DNE.

Litteras aliquot quas ad V. Rmam. D. dedi interceptas non dubito, quia nihil mihi rescriptum est quod, ut mihi firmiter persuadeo, non contigisset si meae ad vestras pervenissent manus et idipsum est quod me in scribendo rariorem facit, quia non audeo quae aliquando secreta habeam tabellis committere ne interceptione communia fiant. Verum tamen praesens missionis Scoticae (ejus mihi a SSmo. Patre cura est demandata) occasio cogit ut iterum periclititer et fortunae aleae rem committam, spei plenus quod Deus Opt. max. negotium ad majorem sui nominis gloriam coeptum ad felicem perducet exitum. Res hoc sese modo habet. Rev. P. Cornelius Vardaeus O.S.F. de observantia, qui ante meam in Missione provinciam Missionarius fuit annis abhinc duobus meis suasu et permissu in insulas Hebridias et montana Scotiae profectus est ad Seminandum verbum Dei non sollicitus quid in crastinum manducaret sed divinâ nixus clementiâ et quorundam quos ibi ad fidem Xti antea converterat fretus auxilio; et ab eo tempore ad hunc usque mensem operam maxime strenuam in ingentibus laboribus et aerumnis Xtianae Vindemiae navavit non sine egregio fructu et magna animarum Xto lucrifactione ut ex suae illic villicationis Summario (quod ego approbans, hic inclusum ad urbem transmitto) quis percipere potest. Sed et quamvis alias P. Vardaeus fide dignus est ne tamen fortassis in re tantâ sibi blandiretur fidem ipsi non adhibui prius quam Scotigenarum quorundam magnatum hic et in suo Regno magnae aestimationis et famae relatione et attestazione rem exploratam habuerim. Sed penuria quae magnis soepe rebus obstat coactus nuper in patriam rediit nec ultra pondus sustinere valet; propinquorum siquidem in ipsum liberalitas, si non omnino exhausta aliquatenus tamen defessa est et, quos ipse nuper ad fidem convertit, Scotis gravis esse non vult ne forte tali gravamine infirmos deterreat;

et tandem profecto Missio haec (quod maxime dolendum foret) missa fiet nisi S. Sanctitas pro suo singulari de propaganda fide zelo necessaria ad sustentationem suppeditabit; cuique nimirum Missionario per annum scuta centum, quam summam necessariam esse quotidiana experientia docet. . . .

FR. BONAVENTURA, Ep. Dunen. et Conoren.

LXXIX.

LETTER OF THE BISHOP OF OSSORY TO THE SECRETARY OF PROPAGANDA,
28TH SEPTEMBER, 1687.

PERILLUSTRIS AC RME. DNE.

Literas S. Cngnis. de Prop. Fide in causa Cleri Laonen. adversus suum Praelatum 26 Julii a. 1686 datas, et seq. Decembri ad me missas ab Archiepo. Cassellen. recepi paulo ante festa natalitia proxime praeterita, et quamquam senio gravatus, et tunc valetudinarius non distuli per literas meas D. Vic. Aplicum. Cluanen. monere de mea imbecillitate virium, et simul de prompta voluntate exequendi mandatum Aplicum. ut ante initium sequentis Quadragesimae loco et tempore conducto ex certa deliberatione nra. statueremus inter nos de via expeditiore, et modo efficaciore verae informationis capiendae in toto illo negotio juxta mentem S. Sanctitatis, et S. Cngnis. Accidit autem vel in valetudine dicti Vicarii, vel absentia ejus e dioecesi, vel formidine adversariorum, a quibus suae libertati metuebat, vel tedio capessendi itineris, vel etiam negligentia illorum, quorum interesse poterat, et quibus commissum erat, ut tempestive ipsum commonefacerent, quod ne semel eum videre vel alloqui potuerim, ante 12 Julii, nec tamen deeram ego in Januario locum adire, ubi sperabam ipsum posse convenire.

Et cum itineris istius ac mea de illo videndo spe fuissem frustratus, in Majo proxime secuto ulterius progressus eram ad finem Cluanen. dioecesis, ut si ille conveniri a me posset, uterq. junctis animis et consiliis aggredieremur ad notitiam querelarum accipiendam, sive ille nollet, aut non valeret interesse, ego solus in arcem causae ingrederer, factumq. est, ut cum ille esset mihi irreperibilis, ego absq. illo (sic

enim mandati mei tenor ferebat) quosdam primarios examinarem, quorum dicta ad singula interrogatoria scripto commisi, et quia querelantes illi pauci e tanto clero suas ad me literas et nuncios instantèr urgebant, ut reliquum examen confici curarem, quanta fieri posset celeritate, eorum desideriis, et commoditatibus omnium obsecutus assumpsi in partem oneris virum gravem, prudentem, eruditum, S. Theologiae Doctorem D. Io. Crevaeum Vic.-Generalem vicinae dioecesis Limericen. quae contermina est dioecesi Laonen. (cujus amplitudo multas continet dicetas) nec ex ejus meditullio, multominus ex ultimis ejus finibus evocari poterant examinandi absq. strepitu, et sumptu gravi, praesertim incommodissimo tempore, quando Pro-Rex hujus Regni adornabat iter cum multo comitatu ad illas partes, judicio Regni, subjiciendas regio fisco, quod etiam mox factum est. Elegi praefatum Doctorem prae aliis, teste Deo et conscientia mea, quia cognovi spectatissimis testimoniis, ipsum virum probum, sapientem, omni exceptione majorem, et ab omni partium studio alienum, et magis ad pacis artes, quam ad contentiones propensum. Ipso usu et opere talem fuisse deprehendi, et, ni ego fallor, luculenter id apparebit, cuicumque ipsius industriam et prudentiam, et indefessos labores in capessendo, et prosequendo examine eorum, qui longinquiores erant, et remotiores ab aditu, vel accitu nostro. Ne quid tamen secus fieret, quam ego expectavi a probo, et prudente examinatore, qualem me assumpsisse credidi, et de facto comperi, tertium iter ipse ego utcumq. viribus auctus, vel confirmatus hoc mense Sept. suscepi, idque duobus prioribus longius et laboriosius confeci, non alio magis fine, quam ut coram partibus cognoscerem de exitu examinis, paratus recognoscere, quod rectum erat, et insimul satisfaciendo corrigere, si quid erratum esset in processu examinationis. Errorem in substantia nullum inveni, seriem totius notitiae captae elaboravi, et in scriptum redactam habeo. Unus tantum aut alter superest in maxime dissita illius dioecesis Laonen. latebra; et dum isti quaerentur, ut accedant omnem operam per me pono, ac per alios pacificos cooperatores, et concordiae publicae zelatores impendo, ut pacem et charitatem resarciamus; ne capiti membra dissociantur, ne disciplina nutet, ne authoritas collabescat, ne querelae inanes succrescant, ne si quae verae, maneant incorrectae, ne scandala nutriantur, ne adversantium nobis in fide subsannationes multiplicentur.

Et quia hujus reconciliationis ineundae tela subtexitur, et sperati eventus indicia collucent, quoniam de Epi. Laonen. innocentia quaesitum est, in illa exactionum causa excutienda, quae potissimum com-

missa est, ut extrajudicialiter per nos informationes capiantur illa nec plena probatione convulsa videtur, nec semiplena corrui, ac proinde nec accusatoris intentio videtur sufficienter fundata, ac juridice comprobata. Si Emis. PP. non displiceat, retinebo paulisper penes me integra acta, quousq. experiamur successum intentæ pacificationis, et interim pertentabimus duos illos, qui desunt ad examinis integritatem. Hoc saltem consequemur ex istius cognitionis molimine tam operoso, quod in posterum omnes reddentur cautiore, ne causas querelarum veras dent, et ne sine causa querelantes se, aliosve turbent posthac inutili criminatione. Haec a me latius deducta, ut dignetur Rma. V.D. loco, et tempore manifestare Emis. PP. oro et obtestor. Conditiones locor. et temporum, quæ apud nos creberrime mutantur generant audacioribus libertatem, maturioribus metum, perspicacioribus cautelam, omnibus utinam in pietate soliditatem, in sedulitate et solertia constantiam, et temperamentum progignant. Paleae disperguntur in ventum, triticum autem congregatur in horreum Dni. Cum his Amplitudinis Vrae. augmentum gratiae a divina bonitate postulo.

Datum hac die 28 Sept. a. 1637, e loco mansionis in dioecesi Ossorien. in Hibernia.

Servus inutilis,

DAVID, Eps. Ossoriensis.

LXXX.

LETTER OF THE EMPEROR FERDINAND TO THE POPE, RECOMMENDING
FR. FRANCIS FERBAL FOR THE SEE OF ARDAGH, 5TH OCT., 1637.

BME. IN XTO PATER, &c.

Post officiosissimam, &c.

Hibernia Insula, quae in Oceano sic circumlatrantibus falsorum dogmatum monstris hinc inde cincta, divini tamen luminis adspirante aura, verae atq. orthodoxae Religionis cultum utcumq. conservat, eo peritiores vigilantioresq. Sacrorum Antistites postulat, quo propinquior tabes praesentius minatur, intentatq. periculum. Cum itaq. nobis complurium, quos ob singularem fidem, atq. observantiam in Nos suam, peculiari gratiae, ac dignationis nrae.

Caesareae favore prosequimur, luculenta praedicatione laudatus sit Doctus, devotus, nobis dilectus, Fr. Franciscus Ferral Hibernus fam. franciscanae strictioris obs. Religiosus, cum ab antiqui et praecipui in Hibernia generis claritudine, tum a castigatae vitae, morumq. probitate, tum ab exacta rerum divinarum, aliarumq. liberalium disciplinarum cognitione, ac scientia: quippe quas non solum in diversis sui instituti Monasteriis, sed in nostra quoque Bohemiae Metropoli Prague in Collegio Cardinalitio vulgari cum omnium doctorum applausu, et admiratione publice docuerit, et doceat, eaq. dederit ubique integritatis, prudentiae, ac virtutis specimina, ut ad vacantem Eptum. Ardaghaden tertium jam communibus et Cleri et populi votis postulatus sit. Idcirco Nos eo, quo rem catholicam auctam, et laboranti in Hibernia religioni catholicae consultum inprimis cupimus, studio eundem Sanctitati Vrae. meliorem in modum commendatum lubentes suscepimus: ab eadem, pro solita nostra filiali observantia, ac fiducia reverenter, atq. obnixè petentes, uti memoratum Religiosum fr. Franciscum Ferral ad suprad^m. Eptum. Ardachaden. vel praeclararum ejus virtutum et ab ejus loci Clero et populo toties postulationis intuitu, vel nostrae etiam commendationis hujus suffragio promovere benigne velit, factura non solum rem Nobis gratam, sed rei quoq. Xnae. confidimus, utilem ac fructuosam. Caeterum summam precamur divinitatem, ut Sanctitatem Vram. Eccliae. Suae dutissime superstitet, sospitet, fortunet.

Datum Ratisbonae 5 Oct. 1637.

LXXXI.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF ARMAGH TO HIS AGENT IN ROME,
24TH OCTOBER, 1637.

[The Irish Bishops, when suffering from special persecution, made use of assumed names in their Roman correspondence. This letter gives us the name which the Archbishop of Armagh availed himself of on such occasions.]

DOCTISSIME DNE.

24 Octobris, 1637.

Scripsi ad Te via Tuamensi jam a duabus septimanis fuse de omnibus de quibus scribam hic succinetim, nimirum quod non potui aestate praeterita *ad te scribere*, quod fui commissus carceri castelli

Dublinensis per sequimensem cum maximo damno salutis meae, ita ut non antehac omnimode convalui; quae incarcerationio contigit ex malitia cujusdam vel quorumdam forte, quorum unus Donaldus Casy non negat, imo jactat se causam meae incarcerationi dedisse: de Cardelio non multum fido quin fuit ad id accessorius, licet non certo scio, sed innocentia mea in objectis me coram aequo iudice liberavit. Scripsimus praedicta via, quae Diaeceses convenient fieri in administrationem et qualiter coepiscopi mei convenerunt cum iis omnibus quae nos quatuor Archiepi. conclusimus.

Desiderat, ut scribis, Card. Protector cognoscere qui essent digniores ad promotionem. Existimamus nos qui fuimus in eodem loco, Ego et Medensis et Kilmorensis quod inter saeculares adhuc non promotos Emerus Matheus Vic. Aplicus. Clocherensis qui jam a quatuor annis bene administravit curam sibi impositam, et inter regulares existimatur Pater Thomas Kiernan concionator qui per decem annos in vinea Dni. gubernando et concionando inoffenso pede laboravit.

Carolus Conaly appulit huc Kalendis Augusti quando ego in carcere fui. Commendavi causam Rainaldi M'Donaill antea, nunc etiam commendo. Incipiam cum Cardelio statim; in Concilio Provinciali praeterito Majo habito, contra suffragium Dunensis habitus est Cardelius suspensus et irregularis.

Vester,

DILL. BITAGH.

Eximo D.D. Edm. Duir, S.T.D.
et Archi-Praesulum Hib^{ae} Agenti,
Romae.

LXXXII.

LETTER OF THE BISHOP OF DOWN AND CONNOR TO THE SACRED
CONGREGATION, 20TH NOVEMBER, 1637.

EMI. AC RMI. DNI.

Si occasione, quas horum temporum calamitas frequentes parit, tabellariorum corresponderet opportunitas, ex his ad Urbem partibus

crebrae forent literae, nostrarum miseriarum nunciae, quibus intellectis Vrae. procul dubio ad commiserandum Emae. commoverentur Dominations. Nam etsi quemquam nrum. ob orthodoxae fidei professionem directe inquietari, aut molestari non liceat, quae nostrorum Principum magna est clementia, nrae. tamen Religionis exercitium quorundam officiariorum industria (ne quid aliud dicam) paulatim diminuitur. Hic siquidem in Septentrionali Ultoniae tractu, gravi pecuniaria (ut caetera taceam) multa puniuntur, qui matrimonium contrahunt coram alio, quam protestante Ministro, et qui prolem alii quam protestanti baptizandam offert. Praeterea novae et novae alienigenarum coloniae adducuntur, qui expulsis genuinis colonis, omnem pene terram late occupant, ita ut pastorum plerique minime in suis paroeciis tot suae Religionis habeant subditos, qui eorum honestae sustentationi sufficiant. Et non augmenti spes affulget, sed in dies decretionis metus ingravescit. Porro existimavi ego esse operae pretium, VV. EE. Dnes. de lamentabili hoc nostrarum rerum statu certiores reddere, propter quasdam Reglres. familias, quae (quamquam olim hic floruerint) sua coenobia longo jam tempore deseruerunt coacti; at nunc (zelo, ut mihi persuadeo firmiter, pio) me, aliosque hujus Provinciae Prelatos sollicitant, et fatigant ad suas rursus congregationes restaurandum, cum tamen hic eo miseriarum ventum sit, ut etsi eorum monasteria extarent adhuc integra, quae tamen aut funditus diruta, aut partim in palatia, partim (proh! dolor) in stabula versa sunt, eos, et reliquum Clerum, qui tam saecularis, quam regularis jam-jam praexistit numerosus, patria nullatenus alere possit, propter recensitas, et multas alias, quas patitur, aerumnas; existimavi, inquam, operae pretium esse EE. VV. Dnes. hac de re certiores reddere, ut dignentur (si placeat) apud SSmum. Patrem agere de opportuno inhibitionis remedio, ne qua scilicet regularis familia ultro eas, quae jam in patria domicilia habent, admittantur, donec (per Dei gratiam) evanescente schismate Regnum in utrisque bonis proficiens sufficientes possit Eccliae. proventus elargiri. Verum enim vero, Deus est mihi testis, quod non in ullius religiosi caetus detrimentum sic expostulem, quin imo, quod ex animo cupiam, quod quivis religiosus ordo, si alias commode sustentari possit in Dioecesibus mihi commissis, mansiones haberet, quo facilius oves mihi creditas ad Xti. caulam reducere valeam; sed quia certa experientia comperi patriam alias satis onustam ulteriori ferendo oneri esse prorsus ineptam; et profecto si nos Praelati secus in favorem Religiosorum aliquid moliremur, plebs saltem rudis et durae cervicis cum magno Eccliae. scandalo reclamaret, et fortassis rem in

jus vocaret cui incommodo non dubito, quin pro sua circa propagandam fidem singulari cura mature succurrent VV. EE. Dnes. Quas Deus O. M. diu incolumes conservet.

Datum ex loco nrae. mansionis in Hibernia 20 Nov. 1637, stylo veteri.

EE., &c.

Humus., &c.

FR. BONAVENTURA, Epus. Dunensis et Conerensis.

LXXXIII.

PETITION OF THE BISHOP AND CHAPTER OF LIMERICK.

[Translated from the Italian Original. There is no date, but it is classed among the Papers of 1638.]

YOUR EMINENCES,

The Bishop and Chapter of the most celebrated city of Limerick, in Ireland, humbly pray the Sacred Congregation to promote the Rev. Father Fr. Richard Goolde, of the Order of the Most Holy Trinity, Master in Sacred Theology, first Professor and Regent of Studies in the Convent of his Order at the University of Alcalá, to the dignity of Coadjutor in the said diocese of Limerick for the following reasons:—

1st. On account of the Bishop's age, for he is in his ninety-second year, has laboured for forty-two years in the cause of the Catholic Faith, and his labours have produced a most abundant fruit.

2nd. The above Father Richard is one of the most learned men of this nation, exceedingly esteemed for his many virtues, born of one of the most noble and wealthy families of this city, which has given proofs of the greatest heroism in defence of the Catholic Faith, and he is nephew of the martyr Richard Creagh, who was Archbishop of Armagh and Primate of Ireland, and was crowned with martyrdom in the reign of Queen Elizabeth, after an imprisonment of eighteen years in London. As there is no Convent of the Order in this kingdom, it is only as a Prelate that Fr. Richard can come to labour amongst us.

LXXXIV.

LETTERS OF REV. PHILIP CLERY, AND OF THE BISHOP OF RAPHOE
IN 1638, TO THE SECRETARY OF PROPAGANDA.

ILLME. DNE.

Spero per Dei gratiam haec pauca esse respectu eorum quae Vra. Dno. Illma. autentica accipiet ex Hibernia *de sanctitate abbatis Samoren*. Ego quidem partem pueritiae meae sub alis ipsius transegi; etsi per aetatem nondum sciveram inter virum sanctum, et improbum discernere, audiui tamen jam tum multa de vita illius praedicari, quae nunc intelligo fuisse probatae sanctitatis documenta, et argumenta. Inter caetera enim, quae illi tribuebat vulgus, cessit in proverbium, aquam benedictam illius sanare aegrotos, et praecipue homines veneficiis, aut daemone agitados liberare, et hujus rei vidi ipse exemplum propriis oculis: vidi praeterea, quod uxores Hibernicae anglorum haereticorum ex Ultonia in provinciam Conaciae, quo persecutio eum propulit, destinabant cursarios pro aqua benedicta ipsius, quoties incidebat aliquis morbus aut in homines, aut in armenta, pecora, vel equos. Audiui insuper communiter tota vita sua non fuisse illum iratum, nec protulisse verbum, quod offenderet Deum aut proximum, nec ab ullo unquam scitum esse quod a carne sua tentatus fuisset, adeo enim castitatem innocentia conservavit, ac proinde ab hominibus petulantis linguae millies audiui illi exprobrari, quod esset naturae frigidae, eo quod magis hoc mirabantur, quod praeter fidem saecularium et nomen monachor. nullam reliquerit virtutem incorruptam, eo tempore anglorum voluptuosa doctrina et vitae prope diabolicae consuetudo. Scio etiam semel eum investigatum ab haereticis de nocte intravisse in stabulum bovum, et impios eum subsecutos lucernis et armis non potuisse in stabulo eum videre, quantumvis manibus eum hinc inde propellerent, putantes unum ex bobus esse ad aperiendam sibi viam inter animalia. Vixit igitur sub jugo religionis ab anno 12^o aetatis suae usq. ad 95^{um}. quo obiit sine mutatione habitus religiosi in vestem saecularem, urgente quantalibet persecutionis procella. Hae sane omnes et singulae virtutes adeo illor. temporum statui in Hibernia repugnabant, ut ipse, nisi speciali Dei gratia regeretur, eas attingere minime valeret.

Ceterum, Illme. Dnc., magnum est mihi argumentum affectus vestri

erga religionis Hiberniae incrementum, quod has pietatis notas adeo enixe amplectatur. Si enim opus esse judicet, testimonia adhibenda esse pro confirmatione epistolae, ex qua relationes extraxi, mihi dignetur dicere, et plures Romae inveniam, qui manu Epi. Rapoten. scriptam fuisse testabuntur. Deus conservet, &c.

Servus humillius.

PHILIPPUS CLERY.

Pars Epistolae, quam Rmus. D. Io. Epus. Rapoten. scripsit 18 Jul. 1698, ex Hibernia ad Philippum Clery Alumnum in Sem^o Hibernor. Romae de obitu Ven. viri P. Jacobi Culenani Cisterciensis Ord. Abbatis Samorien., germani fratris P. Gelasii Cullenani ejusd. Ord. Abbatis de Bullis, qui propter praedicationem fidei Orthodoxae contra Diplomata Reg. Elisabethae prima fuit persecutionis victima.

Hoc tantum de amicis occurrit scribendum, quod omnes, qui supersumus per gratiam Dei, bene valeamus. Sed avunculus tuus P. Jacobus Abbas Samorien. 15 Sept. elapsi 1697, vitam cum morte, seu, ut verius dixerim cum coelesti beatitudine commutavit, annum circiter 95^{um} aetatis agens, tanta tamen aetate nihil pene immutante venerabilem vultus pulchritudinem. Ceterum etsi omnes Ssmam. illam ejus simplicitatem, et innocentiam in vita admirati, et venerati sunt, multo tamen magis in morte coli meruit. Nam eodem die, quo exoriente sole expiravit, ego cum clero meo, quem magna ex parte triduo ante ad illum funerandum invitavi, immediate post emissam animam, missas et cetera officia celebravimus: quo tempore corpus ejus tam suavi odoris flagrantia domum compleverat, ut Ecclici., qui mecum adstabant, affirmassent illud esse miraculum, utpote nuncium gloriae, quam tunc ingressa esset anima illius, nec tale signum aliunde provenire potuisse, quam a mirabili Dei gratia. Sequenti vero die solutis honoribus pro paupertate status nostri, et iniquitate temporum satismagnificis, eundem sepelivimus in sepulcro suor. majorum in Monasterio Samorien., indutum omnibus Abbatis ornamentis, haereticis praeter consuetudinem hoc indulgentibus reverentiae ac sanctitati illius. Sed, mira narro, per 15 dies post illius mortem mane et vespere audiebatur suavissima harmonia cantantium ad tumulum illius in choro Monasterii. Et haeretici vicinae urbis Belsanae, ceteriq. impii, qui circa monasterium habitant, quotidie confuebant, ut quid viderent, vel intelligerent, sed nihil videntes, distincte intelligebant: Gloria Patri, et Filio, &c. In

nomine Patris et Filii, &c., saepissime ingeminari. Unde Protestantes, qui habitabant molendinum, quod est conjunctum cum coenobio, tanto miraculo exterriti fugerunt in Urbem. Caeteri vero haeretici, inter quos praecipuus erat frater Pseudo-epi. uno ore dictitabant eum non mortuum esse, sed vere beatorum felicitate in coelo perfrui. Multa enim miracula, multasq. singularissimas gratias in vita sua impetravit a Dno., de quibus omnibus, quae manifesta sunt, quando placebit Deo, memoria fiet.

LXXXV.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF TUAM AND THE BISHOP OF ELPHIN,
27TH SEPT., 1638, TO THE CARDINAL PROTECTOR OF IRELAND.

EME.,

Ampla posterioribus hisce temporibus beneficia a S. Sede Ap^a in hoc Hiberniae regnum collata, plures Episcopos promovendo, collegia fundando, missionarios mandando, privilegia multa indulgendo, aliaque plura pro benignitate sua elargiendo, omnia nostrates (nec immerito) Emae. P.V. zelo, benevolentiae, studio, ac sollicitudini accepta referunt, plura sperant, et majora sibi promittunt. Quae hujus munificentiae Apostolicae et paternae sollicitudinis vestrae rore apud alios Episcoporum opera et assistentia florere, et vivere cernimus, in nostra hac Conacia Provincia Episcoporum penuria et defectu marcescere gemimus. Huic ingenti malo pro munere nostro volentes obviare, opportunum judicavimus Emtiae. Vrae. locorum necessitatem exponere, ut amplius pastoralis absentiae dispendia populi fideles non sustineant. Quapropter humiliter rogamus Emtiam. V., ut dignetur paternae sollicitudinis V. providentiam aliis variis hujus nationis Ecclesiis ostensam, manifestatam, et cum evidentiā probatam, in has nras. Conaciae partes extendere, et Eccliae. Achaden. in Conacia sitae de condigno pastore providere. Qui autem ad d^{am}. Sedem Achaden. assumi debet, ac omnibus aliis praefendus ob varias rationes a nobis judicatur unus, quem certe scimus Cleri, et populi, nobilium, et mediocrium communibus votis plurimum commendari, R^{am}. admodum P. fr. Ludovicus Dillon Ord. Min. Strictae Observ. Illmi. Vicecomitis Dillon (qui in d^a. dioecesi Achaden. amplas possessiones habet) filius, huj. Provinciae olim Definitor, nec non aliis variis sui Ordinis

officiis tam in his nr̄is., quam ultramarinis partibus laudabiliter functus; cujus vitae integritatem, morum gravitatem, eruditionis copiam, agendar. rerum peritiam noster Clerus et populus longa experientia probaverunt, et viderunt. Ejus itaq. promotionem toti dioecesi Achaden. non tam utilem, quam gratam fore pro certo tenemus, tum vel maxime quod totius dioecesis nobilitatem sanguinis manicis sibi devinctam et catenatam habeat, tum et quod ejus familia amplas habens possessiones, et plurimos vasalles magnae sunt sustentationi Ecclesiasticorum necessitatibus, sicut mirae repressioni adversariorum Protestantium insultibus. Cujus rei quanta sit habenda ratio his diebus iniquis in hoc Regno, plurima nos exempla docent. His igitur, aliisq. urgentibus motivis humiliter petimus, ut nra. haec postulatio non frustretur suo optato fine. Pleniorem informationem de hoc viro exhibere possunt admodum RR. PP. nostrates minoritae in Urbe residentes, et huj. Prov^{aa} Conaciae Agens D. Edmundus Dwyræus in S. Theologia Doctor Vrae., Em., quam Deus O. M. conservet incolumem, ut optat omnibus votis,

27 Sept. 1638.

MALACHIAS, Archieps. Tuamen.
FR. BOETIUS, Elphinen. Epus.

LXXXVI.

LETTER OF THE BISHOP OF OSSORY TO THE SECRETARY OF PROPAGANDA,
24TH JANUARY, 1639.

Quia ab antiquo scivi jurgia et dissidia ipsorum popularium meorum semper et ubique domi forisque nocuisse universae nationi, in eo summam laborum meorum ab annis jam fere triginta, quibus in hac arena luctor, collocasse videor ut inutiles altercationes cessarent.

Audeo dicere opportune et feliciter advenisse vestras illas litteras, quarum occasione habitaque cum Epo. Laonensi communicatione factum est, Deo corda tangente, me presente atque satagente, ut laeta reconciliatio ejusdem Episcopi cum Archiepo. Cassellensi, in mutuos amplexus utroque inclinato, redintegraretur.

Obtabam utique ut Archiepus. Tuamensis posset adesse: ad ipsum scripseram, sed longe aberat et in negotiis Episcopalibus suae

Diaecesis utilissime occupatus, nec litteras meas tempestive recepit nec propter brevitatem temporis et itineris longitudinem potuit intervenire ut ex ipsius responso intellexi. Haec quam dixi concordiae redintegratio inter Cassellensem et Suffraganeum ejus Laonen. contigit in festo exaltationis S. Crucis XIV. Septembris, idque ego post Deum acceptum refero beneficio Litterarum Amplitudinis Tuae.

De cautione Ecclesiastica ante aliquot annos, me in scio, missa sed ultro deferente veturam Illmo. Nuncio Gallicano in suo fasciculo, non ob aliud magis me cura coquebat, quam ut recto calle ipse incederem, et cum aliis procederem, si occasio surgeret ac necessitas urgeret in hac Diaecesi, quae alias Diaeceses non admodum dissitas in discrepantes opiniones et diversa studia trahebat. Sed Deo laus omnia hic quietata sunt et tranquilla, utroque clero tam saeculari quam Regulari in bonum conspirante, utroque aemulante charismata meliora sine ulla gravi lite, rixa aut scandalo.

Itaque rebus sic stantibus mihi satis erit si vigiliae et labores quibus in cura gregis utor prout in Relatione mea de statu Diaecesis ad meum procuratorem P. Edmundum Duireium in urbem transmissa latius continetur non displiceant illis in urbe Eminentissimis luminibus quorum nutum et voluntatem scire et sequi magnopere desideravi et desidero.

Cum his Amp. Tuam quam summa prosequor observantia, divinae tuitioni supplex commendo.

Amplitudinis T. servus ad humilia obsequia,

DAVID, Epus. Ossorien.

24 Januarii, 1639.

LXXXVII.

LETTER OF THE BISHOP OF DOWN AND CONNOR, 16TH APRIL, 1639,
TO THE SECRETARY OF PROPAGANDA.

[There is a fragment of another letter which the Bishop of Down and Connor addressed on the same day to the Cardinal Protector of Ireland, in which he thus speaks of the happy fruits of the Mission in the Scottish islands: "Quamplures illius Missionis fructus, ipse cum ingenti animi mei gaudio percepi: multi quippe per illam Missionem p'antati, ut Confirmationis rore rigarentur ad uberius gratiae incrementum a Deo reci-

piendum ad meas manus accesserunt. Ipsi summa laus et honor qui talia per suos servos ad ingentem militantis Ecclesiae consolationem et triumphantis honorem operatur."

The present letter makes known to us the hopes cherished by the Catholics of the North, of being enrolled in the royal army to combat against the Scotch Puritans. A few months later these hopes were realized, and one of their first cares was to solicit the appointment of Catholic chaplains to minister to their spiritual wants. In the private Archives of the Jesuits in Rome there is a letter written to Rome by Fr. Robert Nugent, Superior of the Order in Ireland, on the 1st October, 1640, in which he gives some further particulars on this head: "Operariis nostris (he says) nova nunc messis oblata est rem strenue agendi, siquidem in regis exercitu qui in aestate conscriptus est, plurimi ac longe majori numero sunt Catholici, imo non tantum gregarius miles, verum signiferi, centuriones, tribuni, ac chiliarchae aliquot Catholicam non tantum fidem profitentur, verum enixe nostrorum operam expetierunt. Unde ad expeditionem tam justam, honorificam ac utilem duos e nostris destinavi ac propediem, tertium vel etiam quartum adjungam." From a subsequent letter we learn that the names of the three Jesuit chaplains were Thomas Maher (Latinized *Macharius*), Michael Chamberlain, and Matthew Hartegan].

RME. DNE.

Vestris literis, quas binas accepi, unas mense Octobri, alias Febr. elapsi ultimo, hactenus respondere non potui tum propter adversam corporis valetudinem, tum propter raritatem fidelium tabellariorum; tot enim compertum habetur esse literarum interceptores, ut vix quis sciat, qua via tute literas transmittere possit; praeterquam quod per Britannicum oceanum navigatio jam temporis non sit valde libera, propter rebelles Scotorum contra regem Angliae factiones. Et quod literarum contingat interceptio, et diuturna malitiosa detentio vel inde mihi constat, quod quaedam Emi. Dni. bonae memoriae Cardinalis Ludovisii literae ad me datae solum post triennium ad meas manus pervenerunt; et certo certius mihi persuadeo, quod pleraeque mearum literarum intercipientur; multas quippe et ad T. R. Dnem. et alios in Urbe literas dedi, quibus nihil unquam rescriptum est, quod ad me pervenerit. Porro quod ad missionem in insulas Hebridas et montana Scotiae attinet, nihil quod penes me erat, adhuc omissum est, et facultates a S. Cngne. missas Patri Hegarty tradidi; sed operarii vix jam quidquam in illa vinea praestare possunt propter defectum denarii diurni, quo ibidem vitam sustentare queant: ita ut si S. Cngtio. uberiores evangelicae praedicationis in illis partibus fructus expectet, operae pretium est, provisionem illam annuam, de qua in vris. literis fit mentio, suppeditare: quod si fiat veteres Missth aut (illis deficientibus) novi idonei in vineam mittentur.

An vero expediret ibi Epum. constituere, et in quem sors illa

cederet, diligentem quanta potui maturitate deliberationem, et consultationem institui; et tandem resolutum est, esse instituendum ibi Episcopum. Et certe (omissis aliis rationibus) occasione tumultuosi temporis, quod toti Regno Scotiae procul dubio nunc imminet, Praesul ibi constitutus plurimum poterit rem Missionis promovere, modo S. Cngtio. ipsi de sustentatione providebit; et verosimilius est, quod nostratum viri Principes cum exercitu contra Scotos in illam partem mittentur, qui maximopere praesentia Catholici Antistitis confortantur.

Verum enim vero P. Fr. Patricius Hegarty communi digito sorti designatur, et meo iudicio aptissime: hominem ipse siquidem apprime novi: vir est probitate insignis, doctrina praeditus, munere praedicationis clarus, zelo religionis fervens, et ob suam prudentiam, et exemplarem conversationem, non ultimus inter amicos multis Magnatibus, et praesertim Illmo. Dno. Comiti de Antrim, qui in mea Conorensi Dioecesi, Insulis Scotiae valde vicina, vir primarius tum in Anglia, cum in Hibernia auctoritate potens, Patris Hegarty promotionem desiderat. Et in sollicitando hoc negotio uti opera et industria eximii Dni. Duyer, qui, ut spero, illam libenter provinciam suscipiet, poterit Vra. R. D^o quam ex animo tutelae Dei O. M. commendo ego,

Ex loco nrae. mansionis in Hibernia 16 Apr., 1639.

Rmae., &c.

Affectu et Obsequio,

FR. BONAVENTURA, Eps. Dunen. et Conoren.

LXXXVIII.

LETTER OF THE BISHOP OF RAPHOE, 25TH JULY, 1639.

Liceat mihi humillimo clienti, Emam. Vram. a gravioribus Reip. utriusq. curis ad nri. incolatus miserabilis hac tempestate vices parumper avocari. Protector Eme., prae reliquis hujus regni suffraganeis divina ita disponente providentia dioecesis mihi contigit genuinis catholicis destituta, Scoto—Anglo—protestantium plantatione mirum in modum afflictissima: ita enim pauper in ea hodie superstes populus, et frequentioribus Regiis subsidiis, et multiplicata auctione censuum,

facultatibus exhaustis gravatur, ut nedum sibi sufficiat; et ita sane, ut nec miseri mei, et perpacui numero pastores a populo, nec ego a pastoribus quidquam obtinere valeam, quo fit, ut ejusd. dioecesis annuus redditus ne vel famulis quidem meis ad vitae sustentationem sufficiat. Hinc fuit, Eme. Dne. qd. jam ante triennium per nepotem, et agentem meum in Urbe D. Philippum Clery (quem Em. Vrae. unice commendo) sollicitari curaverim pro translatione ad viciniorem dioecesim Deren. a 37, et amplius annis proprio carentem pastore, vel saltem pro ejusdem, durante schismate, administratione in custodiam: quae cum longius differri intelligam quam mea necessitas patiat, cumque alia nulla mihi suppetant media honestius vivendi, quam sicuti hactenus (erubesco sane dicere) ostiatim mendicando, id quod nec personam, nec dignitatem decet, Em. Vestram supplex et humiliter orabo, dignetur hisce meis calamitatibus velle esse succursum, SSmi. P. apud serenissimam Reginam Angliae impetrando mihi relaxationem a bannis, quibus obstringor de non exeundo hoc Regno sine Regis et concilii expressa licentia, ut dum gregi meo defectu mediorum ulterius advigilare non valeam, saltem ubi viget religio mori liceat in pace. Haud equidem, Eme. Dne., pro vinea Dni. recuso laborem, si de aliquali sustentatione mihi foret provisum cum non ignorem hisce vel maxime bellorum et haeresum de novo insurgentium tumultibus (quibus adversarius noster tanquam leo rugiens circuit quaerens, quem devoret) vigilantiam, et sedulitatem pastoris populo Dei apprime fore necessariam; quae Eme. gratiae vrae. maturius ponderando supplex et humiliter propono: interea donec de voluntate Summi Pontificis desuper his plenius informabor, saluti animarum mihi commissarum insistere non desinam. Hisq. Em. Vrae. pias manus deosculans pro utraq. felicitate, dum vixero, vovere non desistam.

Ex loco refugii nri. 25 Jul. 1639.

Eme., &c.,

Humillimus, &c.,

JOANNES Rapotensis.

Rationes, quae suadere possunt Epum. Rapoten. transferendum esse in sedem Derensem.

I^a quod ex quo Rapotensis Epus. suscepit regendam Ecclesiam Rapoten. tanta sit in ea haereticorum facta supplantatio, ut catholici alicujus notae viri ultra septingentos non extent, reliquis omnibus

extirpatis, eorumq. bonis confiscatis adeo ut in tota fere dioecesi non sit ulla domus, in qua tres dies hospitari possit, nisi impensis suis, quae nulla ei suppeditantur de redivibus Ecclesiae.

II^a quod ob miserias et calamitates dioecesis, alienas et longinquas dioeceses habitare cogatur, quod aetati ejus decrepitae tam difficile est, quam dignitati indignum.

III^a quod Sedes Derensis proposita 10 tantum milliaribus distet a Rapoten., ac proinde possit cum commodo Catholicorum habitans in Derensi, Rapotensem Sedem ministrare, quousq. Episcopum sibi proprium sustentare possit, restitutis per Dei gratiam bonis Ecclesiae.

IV^a quod dicta Sedes Rapoten. ita oceano cincta sit, ut ex ea exitus aut aditus non pateat nisi per dioecesem Deren. continentem ipsi, ac propterea nulla alia dioecesis aut pars dioecesis dari possit ad sustentandum Praelatum, nisi sola Derensis.

V^a quod in proposita Sede Deren. plures sint nobiles Catholici Hiberni simul et Scoti amicissimi dicto Praelato, et praesertim familiae Hamoltonae quatuor Illmi. Catholici, qui d^{um}. Praelatum non solum promptissime sustentabunt, sicut antea fecerunt, quando in dioecesi ejus habitabant, sed insuper pro auctoritate, quam habent maximam in toto regno, eundem tuebuntur, et ab impietate haereticor. partim sibi subditorum protegent. Neutra autem horum habitat in Rapotensi.

VI^a quod merita dⁱ Episcopi hoc exigant. Tot enim calamitates, et oppositiones pro tuenda fide hactenus supportavit, ut in tota Hibernia manifestum sit eum unicum esse, in quem terminetur omnis haereticor. acerbitas, et persecutio, quod confirmat frequens de eo apud Pro-Regem accusatio, et incarcerationio, in qua ultimam supplicii sententiam expectavit.

VII^a quod in similibus persecutionib. praeter patrimonium suum et familiae, tres et suos fratres, Abbates Cisterciences, tam doctrina, quam pietate claros amiserit, quorum primus celebri martyrio, alii duo perpetuo ex Hibernia exilio mulctati sunt.

LXXXIX.

LETTER OF THE BISHOP OF KILMORE, IN 1639, PROPOSING VARIOUS
QUERIES TO THE S. CONGREGATION.

EMIS. DD. MEIS DD. CARDD. S.C.

Ego Eugenius Ecclesiae. et Dioec. Kilmoren. indignus Epus. humillime supplico, ut ad infrascripta dubia respondere dignentur.

1^m Utrum Metropnus. Epo. suffraganeo, et parcho renitentibus, possit alteri Sacerdoti nullum jus verum, aut coloratum in Parochia habenti, et ab Epo. prohibito, ne ullos e Parochianis ad suas Missas admitteret, concedere licentiam celebrandi Missam in eadem parochia.

2^m Utrum Sede Metrozna. vacante, aliquod jus, vel auctoritas in suffraganeas sedes repletas, vel vacantes seniori suffraganeo competat praeter ea, quae in S. Conc. Trid. sunt expressa : aut quis tunc nullo in sedibus illis existente canonicor. capitulo Vic^m Glem. constituere debet.

3^m Utrum Epi. in regno Hiberniae hoc tempore creati ignorantes ob praecedentia bellicosa, et schismatica tempora, an ipsorum praedecessores in conferendis beneficiis vacantibus fuerint juxta Later^m Conc^l statuta negligentis, nec ne, possint omnia suae dioec. beneficia perpetuis Vic^{lia}. carentia personis idoneis suo Ordinario jure cum Metropolitanis consensu infra annum concedere. Et supposito, qd. tales collationes de rigore juris validae non sint, an non sunt tolerandae, prout Innoc. III. c. 4. X^m de negl. prael. suppl. respondit, maxime ad vitanda scandala, seditiones, et tumultus tam in clero, quam in populo diversae religionis, prout nostror. regnor. populi sunt; et ob consuetudinem conferendi beneficia quovis tempore vacantia, quam invaluisse nonnulli testantur; et an literae Apostolicae super eisd. beneficiis impetratae non facientes de similibus collationibus mentionem, surreptitiae sint censendae, et nullae.

4^m Utrum Commissarius, seu Vic. Aplicus, cui Sedes Ap^m in hoc regno solet committere curam certae alicujus dioec. cum auctoritate omnia in tali dioec. gerendi quoad jurisdictionalia, quae Eps. si in tali dioec. esset, gerere posset, nominatus in litteris Aplicis. Epus. et judex delegatus in solidum sub hac verbor. forma : probamus, &c., Kilmoren., Dunen., et Clocheren. Epis., cum tamen Clochoren. non sit Epus., sed Vic^m Aplicus., sit censendus legitimus judex delegatus in talibus litteris, ita ut posset de causa in eis contenta definitivam ferre sententiam.

R

5^m Utrum in Brevibus Apostolicis, quibus creantur in hoc Regno Vic. Aplici, necesse sit, sicut et in praebendis, vel beneficiis, mentionem facere illius, qui eam antea possidebat sola senioris suffraganei, aut Metropni., et non Aplica. auctoritate.

6^m Utrum Epi., aut alii diocesum superiores, qui hoc tempore nullam aliam habent sustentationem, quam quaedam subsidia, quae a suae dioec. parochis recipiunt, possunt aliquid accipere ab iis quibus collationes beneficiorum concedunt, aut dispensationes in imped. cancis. ; quidam namq. asserunt consuetudinem invaluisse talia accipiendi.

7^m Quotam stipendii, quod a parochianis Sacerdotes in hoc regno accipiunt, vdz. julium unum, duos, aut circiter a singulis conjugibus (aliud namq. jam in hoc regno non est beneficii genus) partem habere debeant diocesum Superiores, quartam, tertiam, aut quantam.

8^m Utrum possit superior dioecesis durante schismate, unire Cathedrali Ecclesiae. certam aliquam parochiam, percipiendo omnes ejusd. fructus, praeter congruam Vic^{lt} substituti sustentationem, et non residere magis in illa parochia, quam in alia ejusd. dioecesis.

9^m Utrum Reglibus., aut Commendatariis huj. Regni Abbatibus, seu Priorib., quor. monasteria, terrae, &c., sunt, ut fertur, auctoritate cujusdam legati a latere tempore Serenissimae. M^{ac}. Agliae, et Hib. Reg^{ae}. temporalisata, et laicalia facta, gratia pacis et quietis praed^{mm} regnor. tunc et nunc schismati obnoxiorum, competat jam ulla auctoritas praesentandi, aut instituendi Vic^{ca}. in illis parochiis, in quibus ante schisma praesentabant, aut instituebant Vic^{ca}. ; destructo enim, ut a quibusd. asseritur, fundamento, seu temporalisata, cetera sunt destructa, seu temporalisata.

10^m Utrum regulae Cancellariae habeant vim juris, sicut et reliqua pars juris canci. in hoc regno ; aliqui siquidem asserunt non habere, eo quod non fuerint receptae ; non receptas fuisse probant, quia in judiciis hactenus non erant practicatae ; quod si verum essent, simili argumento concluderetur reservationes Aplicas., et devolutiones non fuisse in hoc regno authentice receptas, quia ab immemorabili tempore non erant ex consuetudine a Praelatis huj. regni aut observatas, ut supra, in fine dubii 3^o tactum est.

11^m Utrum impetrans litteras Apas. super aliquo beneficio, super quo ante datam illar. litterarum alteri per Epum., ut sup. dub. 3^o dixi, facta est collatio, illudq. uno integro, aut plurib. annis pacifice possedit, non faciens in eisd. litteris mentionem de tali annali, aut trienniali possessore, sit censendus surreptitius, ejusq. litterae surreptitiae, et nullae.

12^m Utrum in die jejunii extra, aut infra quadragesimam jejunanti, non habenti aliud genus potus, quam lac, aut aquam, prout sunt nonnulli huj. regni ruri degentes, liceat ad sedandam sitim lac bibere, extra unicam refectionem jejunii.

13^m Utrum iis, qui de jure a jejunio sunt excusati, v.g. operariis, infirmis, &c., qui juxta privilegium Ilmi. D.N. Clem. VIII. f. v., sicut et alii non excusati lacticiniis una refectione vesci possunt, liceat in 2^a aut 3^a refectione, quam in aliis cibus sumere possent, uti lacticiniis, praesertim si pauperes sint, aut tales, quibus nullum aliud cibi genus praeter panem, aut lacticinia suppetat.

EMI. DD. MEI.

Haec paucula mihi proponenda videbantur, non qd. ad me solum omnia spectarent, sed partim ad hanc partim ad illam, et partim ad omnes huius regni dioec^{ae} nec qd. ipse, sicut et alii particulares Doctores, aut scioli, qui nimium de sua doctrina praesumentes non verentur de rebus etiam abstrusissimis dijudicare, et fidelium animis laqueum injicere, respondere non possem, sed eor. pleraq. nro. sint regno particularia, ideoq. a classicis DD. non satis dilucide tractata. Nec erubesco a S. Sede Apostolica in dubiis occurrentib. responsa petere, cum videam magnam partem juris canonici ex solis Epor., aliorumq. dubiis, et SS. Pontificum oraculis, responsis, et decretalibus litteris constare.

D. O. M. EMINAS. Dnes. Vras., &c.

EUGENIUS, Kilmoren. Epus.

XC.

LETTER OF DR. FLEMING, ARCHBISHOP OF DUBLIN, TO FR. LUKE
WADDING, 13 SEPTEMBER, 1639.

(FROM THE ST. ISIDORE'S MSS.)

[The name Thomas Barnewall, appended to the letter, must not mislead the reader. This was the assumed name under which Dr. Fleming carried on correspondence with his friends. See "The Archbishops of Dublin," &c.]

REVERENDE PATER,

Licet nuper ad Vestram Reverentiam scripseram, nactus tamen opportunitatem latoris D. Fallon, nolui omittere quin breviter signifi-

carem contenta prioris epistolae et simul negotium latoris vobis commendarem, quod ipse vobis significabit in quo quod ipsi praestabitis, mihi praestitum agnoscam.

Significavi in prioribus mihi non displicere immo summe placere lentam vestram festinationem ut ipse potius quam alii vestra corrigatis et emendatis ante impressionem ne vos aliis deridendos exponatis nimia festinatione. Rogavi Dominum Rely ut procuret meis expensis P. Wel., Historiam, Hanmeri ac Campani de rebus Hibernicis ac insuper librum Usserii de Origine Ecclesiarum Britt. si nunc sit venalis ut esse audivi. Rogavi et nunc rogo ut quando occurrent mirabilia et extraordinaria de factis nostris aut ea probetis verosimilia ex aliis authenticis Historiis per notas additas aut ea omittatis ne fabulas texere dicaris, ad quod vos adjuvabit liber expurgatorius Patris Pinedae Jesuitae, quo ostendit quid in quolibet Historico maxime Cambrensi et similibus reprehendatur: librum numquam vidi sed impressum in Hispania audeo a multis laudari et vobis non solum utilem sed necessarium sentio ne sicut Messinghami Florilegium Sanctorum nostrorum ob insertam historiam lupi ex Cambrensi, vestra prohibeantur, et spero quod hae meae admonitiones non praesumptioni sed affectui tribuentur quo in vos et laudabiles vestros conatus feror. Salutet quaeso nostros nominatim, maxime P. Guardianum Brandanum, P. Boetium, necnon P. Carron et caeteros omnes quorum precibus me commendo, quorum quotidie in meis pauperibus ac tenuibus non obliviscor. Deus ob communis patriae honorem conservet incolumem. Raptim haec.

Vestrae Paternitatis confrater et servus,

THOMAS BARNEWALL.

Dublino, 13 Sept. 1639.

XCI.

LETTER OF F. HAGERTY, SUPERIOR OF THE MISSION IN THE SCOTTISH ISLANDS, 31ST OCTOBER, 1639.

RME. DNE.

Missionis in Insulas Hebridas, et Montana Scotiae curam, quam mihi, longe licet impari, et inferiori, S. Cngtio. de Prop. Fide committere dignata est, subire, etsi non ut par est, aliquosq. tamen pos-

sim, in propositis habeo (idq. monente R. D. Fr. Bonaventura Dunen. et Conoren. Epo. qui nuper ejusd. Missionis praefectura fungebatur) ad V. Rmam. Dnem. de rebus missionis, quoties daretur opportunitas, literas dare, cum ut S. Congregationi Status missionis innotesceret, tum ut V. Rmam. Dnem. consultam haberem, si quid, quod ad Missionis promotionem conducere possit, aggredi vellem. Porro quod nunc scribendum occurrit, est, quod quia Xti. vindemiam operariorum inprimis promovet industria, eor. existimen, quantum fieri poterit, selectum habendum, adeoq. quamd. renovationem nunc esse perutilem, si non etiam necessariam: aliqui siquidem veteranor., qui multis jam annis in hac palestra animose desudarunt, rude nunc donandi a missione missionem obtinere debent. Pater namq. Patricius Bradaeus post multos in sua missione laudabiliter exantlatos 14 annor. spatio labores, jam senio confectus adeo est, ut corpore sit inutilis, et ineptus ad ulterius subeundum tam grave pondus. Sed neq. P. Cornelio Vardeo, strenuo quoq. multis annis operario, quamvis aetatis non nimium adhuc pro-
 vectae, vires suppetunt, quia ejus corpus alias etiam tenerum, diuturnae incarcerationis, quam per Xti nomen pertulit, aerumnae penitus debilitarunt, ita ut tam hic, quam ille requie indigeant, et alii sint in eor. locum suffiendi.

Quod vero ad suffiendos attinet Ven. P. Antonius Higueus Definitor Generalis in Urbe in Collegio S. Isidori residens hac de re consuli poterit; interea ego existimo, idq. de consilio multor. viror. discretor., quibuscum hac de re serio egi, Patres Fr. Io. Gormley, et Fr. Antonium Gerlonum, Seraph. Ord^{is} strictoris obs. concionatores nostrates, esse aptos et idoneos ad eam provinciam per Dei gratiam subeundum; nam sunt corpore vegeti, ac probitate, doctrina, et zelo praediti, quos (si mittentur) gnavam navaturos operam non dubito, modo annua ista provisio, quam S. Cngtio. constituit, illis suppeditabitur, sine qua neq. ii, neq. alii pro hoc rerum statu Domini vineam in Scotia colere nequeunt; quamquam ipse ego, qui tamen ejusmodi nihil decem his elapsis proxime annis receperim, opportune importune instare operi suscepto non desii, nixus solum post divinum auxilium, familiaritate et amicitia, quam cum Magnatibus quibusdam Scotis dudum inivi. Verum enimvero meor. laborum compensationem et consolationem non medio-
 crem praestiterunt, et majores ad alios subeundum faciunt animos, subsecuti Spiritu Sancto cooperante fructus. Nam (ut de reliqua mea retroacta villicatione sileam, cujus fidelia aliquot ratiocinia ad Urbem transmissi) hoc ipso anno septingentos vel circiter Scotos, quor. plu-

rimi sunt ex illustribus insular. et Montanor. Scotiae familiis oriundi, Deus totius consolationis dignatus est per meam, quantumvis vilem operam ad fidem Cath. convertere, quos omnes, post peccatorum suor. confessionem, S. communione in hoc nro. conventu de Bunmargio refectos Rmus. D. Dunen. et Conoren. Antistes postea sancto Confirmationis Sacramento roboravit. Messis quidem multa, sed ut commodius digni mittantur operarii, operæ pretium est ut ego quam primum intelligam, quid de renovatione, quid etiam de annua provisione sentiat V. R. Dnatio., quam Deus O. M. diu conservet incolumen.

Datum Bunmargy in Hibernia hac ultima Oct. 1639.

Rmae., &c.,

FR. PATRITUS HEGERTY, Missionis Scoticae Praefectus.

XCL.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF TUAM TO THE CARDINAL PROTECTOR
OF IRELAND, IN DECEMBER, 1639.

EME. AC RME. DNE. PROTECTOR NOSTER,

Patres quos in insulam Sancti Xtophori ad excolendam in ea vineam Dni. (quod sine dolore non scribimus) in viam universae carnis ierunt, tanta est aeris intemperies, et incolarum feritas quod accedentibus alienigenis mors versatur in limine: verum hoc non terret quominus alios eo mandare nobis animo sit et quantocius, Eminentiam Vam. ac Sacram de Prop. Fid. Congnem. obnixe rogantes ut tanto bono consulere non dedignemini et euntibus in illam missionem tam de sustentatione congrua quam facultatibus necessariis tempestive providere curetis. Interim et in perpetuum cuncta prospera Emae. Vrae. precabitur.

Humillimus Servus,

MALACHIAS, Archiepus. Tuamen.

Emo. ac Rmo. D. Antonio, Card. Barberini,
Protectori nostro Colendissimo.

XCIII.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF TUAM AND THE BISHOP OF ELPHIN,
9TH DECEMBER, 1639.

EME. DNE.

Pro munere nostro promovendi in Dno. commune bonum Ecclesiae hujus afflictæ patriæ et provinciae ubi omnia sunt sub funiculo distributionis et incolæ antiquis sedibus et possessionibus pelluntur, ad instantiam et ardentia desideria Nobilium et populi Achadensis nostræ provinciae Conaciae, soepissime scripsimus ab octo circiter annis, idque singulis fere annis ad vestram Emam. Domnem. quatenus in Epum. illius Diaecesis Achadensis jam fere ab initio schismatis Pastoris solatio destitutæ promovendum curaret, si suæ Sanctitati et Vrae. Eminentiae placeret, Revnm. adm. Patrem, P. Ludovicum Dillon O.S.F. strict. observ. qui varia jam munia in suo ordine cum laude obierat et proxima cognatione vel affinitate attingit universam fere nobilitatem provinciae et istius maxime Diaecesis quæ maxima ex parte possidetur a suis fratribus, nepotibus et proximis cognatis, vel affinibus, qui omnes nihil habent proprius aut antiquius ejus assumptione ut præmittitur. De hujus religiosi Patris meritis et sufficientia quotannis fere, plurima testimonia omni exceptione majora cum votis cleri et populi transmisimus, sed adhuc sine omni effectu. Quare humillime et omni animi demissione supplicamus et adhuc petimus quatenus pro sua singulari prudentia promovere velit dictum Rev. Patrem ad solatium bonorum, &c.

MALACHIAS, Archpus. Tuamensis.

BOETIUS, Elphinensis Epus.

Datum Galviae, 9° Decemb. 1639.

XCIV.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF CASHEL, 24TH FEBRUARY, 1640.

RME. ET COLENDISSIME DNE.

Memini in responsione ad litteras vestras super promotione D. Richardi Conaldi ad Epatum. Ardfertensem et Achaden me aliquid scripsisse de spectata viri probitate, deque ejus idoneitate ad Epatum. illum quem a multis retro annis sub nomine Vicarii Apostolici dili-

genter administrat; nunc idem ex sensu et impulsu Congnis. Eporum. et Vicariorum Generalium nuper habitae et quorum sententiis inhaereo ego iterum loquor, eumque Revmae. Dni. Vrae. commendo, non quasi de novo, cum a multo jam tempore invenit gratiam in oculis vestris; sed oro ut gratia non jam nova, novis proficiat incrementis; favor enim quem Rma. D.V. genti nostrae impendit me ad gratiam hanc poscendam impellit. Xtum oro ut Te omnesque actus tuos benigne fortunet.

Ex Hibernia 24 die mensis Februarii, 1640.

Revmae. ac Colmae. Dnis. Vrae.

Semper studiosissimus,

THOMAS, Archiepus. Cassilensis.

XCV.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF ARMAGH, 15TH APRIL, 1640.

EME. DNE.

Emae. V. Litteras datas 16 Aprilis 1639, accepi superiori jam proximo mense, circa Religiosos S. Dominici, quorum sicut et Regni Hyberniae ac omnium Hibernorum protector et patronus est Emus. Dnus., quod jam pridem cum singulari gaudio intellexi. Et vero ego et ordinem S. Dominici et religiosos ipsius et institutum eorum praecipuo amore atque affectu prosequor et amplector. . . .

Die Aprilis 15, anni 1640.

HUGO, Archiepus. Ardmachanus.

Emo. Dno. Cardinali Antonio Barberini.

XCVI.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF TUAM, 30TH APRIL, 1640.

EME. CARD. PROTECTOR NOSTER,

Emae. Vrae. litteras 30 Aug. datas una cum declarationibus Emorum. DD. Cardinalium S. Conc. Trid. interpretum super dubia a Regularibus quibusdam exhibita accepi, quas pro obedientiae et obsequii mei debito ad suffraganeos illico misi, quamvis super his dubiis nulla

fuerit unquam exorta quaestio aut Controversia in hac Thuamensi Provincia.

Et vero quod ad hanc attinet Provinciam, magna pax et Concordia (authori Deo gratias) inter Clerum saecularem et Regulares viget, quam suffraganei et ego (compositâ quamprimum si qua se offert querelâ) servare pro virili studemus.

Die ultimo Aprilis, 1640.

MALACHIAS, Archiep. Tuamen.

XCVII.

LETTER OF THE PRELATES OF CONNAUGHT, 23RD JULY, 1640.

EMI., &c.

Quoniam exceptis ex Urbe literis sparsum hic est in vulgus, quemdam ad S. illius Congnis tribunal objecisse adversus R. P. F. Edwardum Dillon instituti S. Francisci, quominus ad Ecclesiae alicujus praelaturam promevari deberet, eum ex ea Dillonorum familia descendere, ex qua gravissimi in Ecclesiam hostes, et Catholicorum persecutores extiterint, Nos autem infrascripti Praelati in Concilio Provinciali congregati, rogati ut pro nostro munere veritati et innocentiae testimonium perhibeamus, notamque (si quae ex falsa illa criminatione huic non minus nobili, quam Catholicae familiae illic respersa est) nostro unanimi testimonio refellamus, testamur eos, qui ex hac familia orti, in fide orthodoxa retinenda fuisse constantissimos, et e nostra nobilitate inter praecipuos, qui Evangelii ministros periculosissimis temporibus auctoritate protegerent, et facultatibus foverent. Nam Illmus. Vicecomes de Costelagh D. Theobaldus Dillon praed^r P. Fr. Edwardi parens in fide catholica (uti omnes retro ejus majores) semper educatus, eam ad mortem usque retinuit, ac tunc, cum acerrime saeviret persecutio, maxime in quemvis, qui illius fidei zelo in partes abiret ultramarinas, vel quempiam mittendum hoc studio curaret, filios suos non tam ut in literis, quam ut in Religione proficerent, in Belgium et Gallias magnis obitis periculis et sumptibus destinavit, quor. duo, dⁿⁱ videlicet P. Edwardus, et alius suscepto S. Francisci habitu regressi, suum ordinem mirifice ambo (praecipue Edwardus natu major, et Professione in Ordine) propagarunt, plures conventus pro suppressis, et prope illos, animose inchoando, et felici successu (Dei nutu) perficiendo. Filias etiam aliquot suas dⁿⁱ Illmus. vicecomes, ut Religiosam vitam profite-

rentur, sub idem ipsum persecutionis tempus, ad ea regna transmisit, quae domum ex superiorum praescripto reversae, initium dederunt Clarissarum Recollectarum religiosissimo monasterio, quod in agro paterno, patris subsidio, extruxerunt, tantaeque virtutis opinione administrarunt, ut earum exemplo allectae praecipuor. nobilium filiae sese in eodem coenobio Deo devoverint, crescente in dies num^{ra} ut nunc fere numerentur in eo prope 60 moniales, pluresque inde coloniae alio jam ductae, deducendaeque. (si tempora ferant) multo plures. Omnia autem haec Religionis incrementa Illmi. illius Vicecomitis pietati et liberalitati debentur, filiorumque sudoribus, Edwardi inprimis, qui zelo et prudentia, non minus quam doctrina pollet, et nobilitate. Cujus exemplum secuti octodecem ex filiis et nepotibus ejusd. Illmi. Vicecomitis in Religione Deo hodie militant. Qui vero ex filiis ejus in saeculo sunt, paternae pietatis vestigia prementes, Ecclesiam omnibus, quibus possunt, modis promovent. Unius enim eor. alis tecti Franciscani Kilconellensis monasterii, antiquum suum conventum (perinde ac ante suppressionem) incolunt, quod miraculi instar habetur in hisce locis et temporibus. Alio ejus filio cum statu intercedente (quod summis viris pro aliis monasteriis negatum) impetratum fuit, ut in Athlonien. coenobio qui devotionis causa vellent, sepulturam sibi deligere possent, in quo etiam vicecomites ejus parentes sepulti sunt. Quantum vero omnes hujus stirpis, viros Ecclicos. honorent, et diligant, et re etiam adjuvent, plures nostrum oculati testes sumus, et ipsi saepius experti. Quod si quis cognomine Dillonus lapsis retro temporibus minus aequus in Catholicos fuerit, non fuit ex hac familia, nec propter solam cognominis cum isto comunione, deberet haec, quae vera semper Ecclesiae filia fuit, apud Em. Vras. Ecclesiae scilicet Patres, et Principes sic injuste traduci. Et quia invidiosae illi criminationi, quam egre ferunt illius familiae optimates, apud Em. VV. diluendae haec satis arbitramur, finem facimus D. O. M. rogantes, ut una cum SS. D. N. Emes. Vras. quam diutissime servet in commune Ecclesiae suae bonum, et afflictorum solatium.

Datum Galviae, 23 Jul. 1640.

Emtiarum. VV. Servi, &c.,

MALACHIUS, Archieps. Tuamen.

FR. BOETTUS, Elphinen. Eps.

FR. OLIVER DE BURGO, Vic. Ap^{us} Duacen., &c.

F. IO. DE BURGO, Vic. Ap^{us} Clonferten.

AND. LYNCH, Vic. Aps. Alladen.

JAC. FALLONUS, Vic. Aps. Achaden.

XCVIII.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF TUAM, 6TH OCTOBER, 1640.

EME. DNE.